(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 873-875.

N. 4993.

S.l., 15.II.1560.

Albertus dux in Prussia

R.P. vicecancellario [Philippo Padniewski] et, mutatis mutandis, Nicolao Radziwill «Nigro» doctorem Christophorum Jonam, consiliarium suum, ad se reversum, multa sibi de eius erga se studiis enarrasse nuntiat et sibi ipsi gratulatur talem sibi in eo amicum obtigisse et benevolentiam vicissim suam ei defert; rogat, ut palatino Marienburgensi [Achatio Czema] Vilnam proficiscenti, etiam nomine suo regi et ei quaedam relatuero, plenam fidem adhibeat.

(*Latine*)

Cfr. El. XLI, N. 1728.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 870-872.

N. 4994.

S.l., 17.II.1560.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
rogat, ut auctoritatem suam et operam interponere velit, quo in causa Forten-
bachiorum iustitia administretur et aequa sententia promulgetur.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 875-877.

N. 4995.

S.l., 17.II.1560.

Albertus dux in Prussia

castellano Lublinensi [Floriano Zebrzydowski]

*pro studio et opera in causa Fortenbachiorum ab eo impensa, de qua consi-
liarium suum, doctorem Christophorum Jonam, sibi rettulisse scribit, gra-
tias agit; gaudet occasionem sibi contigisse cum eo etiam firmandae ami-
citiæ, cum sibi vetus cum fratre eius Andrea, episcopo Cracoviensi, inter-
cedat amicitia; rogat, ut – cum causa Fortenbachiorum usque ad definiti-
tivam sententiam perducta sit – det operam, quo sententia crita procrasti-
nationem feratur.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 878-880.

N. 4996.

S.l., 17.II.1560.

Albertus dux in Prussia

Petro Paulo Vergerio

*exemplar confessionis ducis Wirtembergensis in linguam Polonicam conver-
sum, «sed in articulo Cenae Dominicae mutilatum», se accepisse et
theologis suis examinandum dedisse nuntiat; eorundem theologorum sen-
tentiam de eo latam transmittit; de felici eius Caunam adventu gaudet;
sperat fore, ut novo etiam papa creato, «pessimo homine», Deus lucem
Evangelii extingui non sit permitturus; de animo regis «ad veritatem
evangelicam propendente» gratulatur; mittit aliqua nova.*

*(Schedula: sententiam theologorum de articulo Eucharistiae, cum tam
cito scribi non potuerit, ei postea missum iri).*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 881-885.

Petro Paulo Vergerio, 17 Februarii.

Respondet ad literas binas etc. De mutilato articulo Cenae Dominicae,
de novo Papa¹⁾ et alia quaedam nova etc., quae partim vera, partim
falsa sunt.

Reverendae atque Eximie, Amice nobis singulariter dilecente.

Binas accepimus a Reverenda Dominatione Vestra literas diversis tem-
poribus scriptas, quae nobis fuerunt iucundissimae. Quod ad priores atti-

net, cum quibus nobis transmissum est exemplar confessionis Illustrissimi Ducis Wirterbergen[s]is²⁾ 2), consanguinei nostri charissimi, in linguam Polonica[m] conversum, sed in articulo Cenae Dominicae mutilatum, ut appareat, secundum Reverendae Dominationis Vestrae postulata, partemque eam, cum dicti Domini Ducis confessione dissentientem, theologis nostris examinandam dedimus. Illi quid iudic[emus] de eo tulerint, scriptum hisce adiectum docebit. Percuperemus, ut quotquot Christi nomen profitemur, veritatem evangelicam iactamus, [f. 882] normam quoque unicam eandemque fidei et professionis, quam ipse omnium doctor noster Christus nobis praescripsit, sequeremur, neque novi aliquid ipsi nobis humana sapientia quaesitum statueremus, quod desertissimis Christi verbis, si non pugnare, certe alienam illis sententiam affingere velle videri posset.

Quid Reverenda Dominatio Vestra alteris suis literis se incolumem Caunam usque pervenisse scribit, iucundissimum nobis fuit cognitu, precamurque, ut integris viribus Vilnam quoque ingrediatur atque ex sententia res omnes suas conficiat.

De Papa novo creato¹⁾, quem Reverenda Dominatio Vestra pessimum hominem esse scribit, esset sane, cur vicem Ecclesiae christianaे doleremus. Sed cum haec aetas nihil in ea creatione novi parturiisse videatur, eventum omnem Deo committimus, siquidem in ipso solo contra præstigias omnes Sathanæ vivimus, [f. 883] movemur et sumus, qui cum per tot iam saecula obscurari veritatem passus non sit, neque nunc lucem Evangelii extingui permittet. Quod si fluctuantem Ecclesiam dormiens interdum non curare quasi videbitur, tamen piorum orationibus somno excitus vim ventorum et maris procellas, tyrannos scilicet et hostes Ecclesiae, compescet, ut in eo coetu, quamvis pusillo, quem sibi omnibus temporibus colligit, glorificetur in perpetuum.

Quod Reverenda Dominatio Vestra in iisdem literis suis operam nobis suam in negotiis nostris defert, facit hoc pro suo in nos amore. Faxit Deus, ut feliciter ei omnia succedant, utque eo, quem sibi in his impedimento fore metuit, superior evadat.

De animo Serenissimi Regis nostri ad veritatem evangelicam propendente gaudemus. Utinam Dominus Deus, quod S. Regia Maiestas Sua metu quorundam clam adhuc habet, non modo in illa confirmet, [f. 884] sed palam etiam cum multarum animarum salute coram mundo intrepide hoc ipsum confiteri illum faxit atque cor animumque S. Regiae Maiestatis Suae spiritu sancto suo contra quosvis diaboli insultus corroboret. Pro quo preces ad Deum nostras sine intermissione effundere non cessabimus.

Nova haec Reverendae Dominationi Vestrae communicanda esse duximus. Illustris affinis noster, Dominus Fridericus³⁾ Palatinus Comes ad Rhenum Elector, filiam suam desponsavit Landgraffii Hassiae⁴⁾ filio, celebrabuntur nuptiae die Dominica Esto mihi⁵⁾ proxima. Dominus Deus matrimonium hoc felix et faustum esse velit. Amice petentes, ne gravetur Reverenda Dominatio Vestra nobis per opportunum aliquem nuntium de rebus nostris, et quae praeterea istic aguntur, quantum scire nobis licet, communicare. Rem nobis factura gravissimam^{a)}. Atque haec Reverendae Dominationi Vestrae prescribenda esse duximus. Datae.

Cedula [f. 885]

Etsi scribimus hisce in literis intellecturam esse Reverendam Dominationem Vestram ex scripto theologorum nostrorum, quid ipsi sentiant de articulo sacrameti Eucharistiae in Polonica translatione, sicut novit Reverenda Dominatio Vestra, mutato, tamen quia scriptum illud tam cito con-

fici non potuit, cognoscet Reverenda Dominatio Vestra illorum omnium sententiam brevibus ex literis Domini Praesidis Sambiensis^{5a)}. Quod festinanter nuntio hoc expedito celare Reverendam Dominationem Vestram nolumus. Hoc die nobis nuntiatur eximium virum Doctorem Ioannem Brentium⁶⁾, Doctorem Matthaeum Aulbergum⁷⁾ et Calvinum⁸⁾ quoque diem ultimum suum obiisse. Quod etsi certo non affirmamus, tamen sicut ad nos perlatum est, ita Reverendae Dominationi Vestrae communicamus. Datum ut supra.

A[ndreas] M[untzer]

- | | |
|---|---|
| a) <i>fortassis debebat esse: gratissimam.</i> | 4) <i>Philippus Magnanimus.</i> |
| z) <i>sic in ms.</i> | 5) <i>24.III.1560.</i> |
| 1) <i>Pius IV (Iohannes Angelus Medici), electus 25.XII.1559, consecratus 6.I.1560.</i> | 5a) <i>Iohannes Aurifaber.</i> |
| 2) <i>Christophorus, dux Wirtembergensis († 1568).</i> | 6) <i>Iohannes Brenz, theologus Lutheranus, obiit 11.IX.1570.</i> |
| 3) <i>Fridericus III († 1576).</i> | 7) ? |
| | 8) <i>Calvinus obiit 27.V.1564.</i> |

N. 4997.

S.l., 20.II.1560.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

Martinum Royzium Maureum, Hispanum, ad regem proficiscentem et per Ducatum suum iter facientem, se aliquot diebus apud se detinuisse nuntiat et rogat, ne rex «hanc illi commorationem, sive detentionem potius, fraudi esse patiatur».

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 886.

N. 4998.

S.l., 21.II.1560.

Albertus dux in Prussia

palatino Masoviae [Stanislao Ławski]

pro Philippo Grüne, subdito suo, cum fratribus coniugis sua de bonis quibusdam, in districtu Lomzensi sitis, controversiam habente, intercedit et rogat, ut quod «aequitas et ius dictabit» subdito suo concedat et provideat, «ne quis extra iuris viam violentiae aliquid in illum de facto sibi praesumat».

(Latine)

Cfr. El. XLI, N. 1734.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 887-889.

N. 4999.

S.l., 24.II.1560.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

Paschatis tempore appropinquante, in quo annum stipendium suum Marienburgi quotannis sibi numeratur, petit, ut rex ad castellanum Gedanensem, terrarum Prussiae thesaurarium [Ioannem Kostka], mandati litteras dare velit, quo eo tempore citra procrastinationem aliquam eiusmodi stipendium sibi numeret.

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 889-890.

N. 5000.

S.l. [24.II.1560].

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

litteras suas, ad regem in negotio sui anni stipendi Marienburgi sibi personae vendi scriptas, mittit et rogat, ut eas regi tempestive reddendas curet (cfr. N. praeced.).

(*Germanice*)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 413-413v.

N. 5001.

S.l., 25.II.1560.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

controversia inter palatinum Marienburgensem [Achatium Czema] et castellatum Gedanensem [Ioannem Kostka], iam fere composita, in suspenso adhuc manente, «propterea quod neutra pars pacta et conventa exsequitur», petit, ut rex ad confirmandam initam animorum coniunctionem episcopum Culmensem [Ioannem Lubodzieski], «tanquam primarium amicabilis illius transactionis caput», submoneat, «ut quae utraque pars approbavit rataque et grata habuit», iubente rege exsequatur.

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 892-894.

N. 5002.

S.l., 25.II.1560.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Bielewicz

equum ab illo petitum mitti («ea quidem praestantia, qua prae aliis a stabuli nostri magistro nobis commendatus est, et optamus, ut is petitioni ac votis Generositatis Vestrae respondeat et ad quaevis exercitia bellica idoneus sit»).

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 890-891.

N. 5003.

Albertus dux in Prussia

Petro Paulo Vergerio

oblata tabellarii occasione, eum salutat et hortatur, ut novitates perscribat.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 891-892.

S.l., 25.II.1560.

Petro Paulo Vergerio, 25 Februarii.

Reverende ac Eximie, Amice nobis singulariter dilecte.

Cum tabellionem hunc nostrum Vilnam mitteremus, voluimus illum ad Reverendam Dominationem Vestram aliquid literarum quoque nostrorum [f. 892] ferre. Cumque nobis aliud scribendi argumentum non esset, valetudinem Reverendae Dominationis Vestrae invisendam duximus. Quae si bene se habet, voluptati nobis est. Nos, Deo patri sit gratia, pro aetatis nostrae conditione sic satis recte cum Illustri coniuge¹⁾ et liberis nostris²⁾ valemus. Faxisit Dominus, ut illud et Reverendae Dominationi Vestrae et nobis omnibus sit ex voluntate divina diuturnum.

Ceterum quandoquidem quae istic agantur et quid novi feratur, scire cuperemus, amice Reverendam Dominationem Vestram petimus, ut quantum scire nostra refert, negotiorum quoque (uti minime dubitamus) nostrorum memor, nobis communicare ne gravetur. Factura nobis rem Reverenda Dominatio Vestra gratissimam ac benevolentia nostra per omnem occasionem compensandam. Cupimus eandem Reverendam Paternitatem²⁾ Vestram rectissime valere. Datae.

A[ndreas] M[untzer]

z.) *sic in ms.*

1) *Anna Maria.*

2) *Anna Sophia, Elisabeth, Albertus Fridericus.*

N. 5004.

Albertus dux in Prussia

magistro Alberto Caprino

S.l., 28.II.1560.

nuntiat se moleste ferre 50 taleros, ei ad iter Italicum assignatos, nondum ei traditos esse; scribit se Bernardo Bolman, civi Toruniensi, mandasse, ut sine mora huiusmodi pecuniam ei perferendam curaret; pro «prognostico libello» ei gratias agit et felix iter in Italianam exoptat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 894-895.

N. 5005.

Albertus dux in Prussia

Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,

pro bonaе valetudinis precatione gratias agit; nuntiat iucundum sibi fuisse auditu vina a se dono missa reginae placuisse; rogat, ut nova, si quae habeat, crebro scribere velit.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 414-414v.

S.l., 2.III.1560.

N. 5006.

S.l., 2.III.1560.

Albertus dux in Prussia

*Bernardo Pohibel, secretario Gabrielis Tarto,
pro binis litteris Vilna missis et communicatis novitatibus gratias agit et
rogat, ut etiam in posterum nova scribat; quod vina reginae missa placue-
rint, gaudet, sed aegre fert illa a solo Kunheim, et non a Gabriele Tarto,
debita reverentia tradita esse; assentit, ut idem Tarto aliquot equos suos
Ragnetam mittat.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 415-415v.

N. 5007.

S.l., 6.III.1560.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae
de Lubecensibus et Hamburgensibus navigationem in Moscoviam parantibus
et de periculis regi et Regno Poloniae inde proventuris refert et regem ad
vigilantiam hortatur.*

(*Schedula: de 15 navibus Lubecensibus et totidem Hamburgensibus,
omnis generis munitionibus et commeatu onustis, Narvam ad armandum
Moscum destinatis etc.*).

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 897-903.

Regi Poloniae, 6 Martii.

De navigatione Lubecensi et Hamburgensi in Moschoviam.

Serenissime Rex etc.

Meminit S. Regiae Vestrae Maiestas, quid non multo abhinc elapso tempore S. Regiae Vestrae Maiestati per Egregium Christophorum Jonam, consiliarium meum et iuris utriusque doctorem, de clandestinis quorundam conspirationibus cum Moscho¹⁾, praecipue vero de Lubecensibus indicaverim. Quia vero S. Regia Vestra Maiestas clementer mihi per eundem consiliarium meum mandare dignata est, ut si quid porro de callidis eiusmodi consiliis cognoscerem, ne illud S. Regiam Vestram Maiestatem celarem, itaque latere S. Regiam Vestram Maiestatem nolo, me literis hominum probatae fidei per hosce dies edoctum esse, et quidem secretius, habere Lubecenses et Hamburgenses iamque classem paratam, quae primo veris tempore navigabili sit Wiburgum²⁾ et Nowogardiam³⁾ versus, cum armis, commeatu aliisque rebus, ad Moschi usum [f. 898] necessariis, navigatura. Iactitare autem illos hoc sibi licere ex privilegiis, quae habent. Neque passuros sibi ab aliquo frena, cur minus sic faciant, inici, neque ullius interdictum aut minas se metuere. Ita etiam instructos esse, ut si maxime quis prohibere illos ea navigatione vellet, non inferiores illo viribus futuri sint. Hinc facile colligi potest non Lubecenses tantum, sed omnes fere civitates maritimas clam adhaerere Moscho idque studiose agere, ut Moschus in Livonia dominetur.

Quae res quantum detrimenti S. Regiae Vestrae Maiestati sit allatura, ipsa pro sua prudentia facile perspicit. Quamvis deplorandum est ita

excaecatos esse vilissimi lucri causa christianos homines, ut non erubescant conscientias suas discrimini exponere, sed eum quoque, quem ex professo Christi hostem esse non ignorant, ad exercendam in christianorum res, fortunas et corpora [f. 899] saevitiam adiutum velint. Etsi autem dubium mihi non est S. Regiam Vestram Maiestatem ea, quae per praedictum consiliarium meum fideliter consului et monui, sicut clementer se facturam recepit, iam curasse, volui tamen hoc ipsum hisce denuo repetere. Cumque intelligam Magnificum Dominum Livoniae Magistrum⁴⁾ constituisse horum conatibus occurrere atque naves a portibus Moschi maiorem quo poterit in modum in mari arcere, operae pretium mihi videretur, si S. Regia Vestra Maiestas (siquidem illi malum hoc commune erit) naves aliquot bene instructas primo vere mari committeret, quae advigilent, ne quid ad portus illos transvehatur.

Quod si S. Regia Vestra Maiestas integrum hoc sibi non duxerit esse, puto Gedani haberi posse plerosque, qui sortem experturi classem aliquam piraticam, connivente saltem S. Regia Vestra Maiestate, instruere propriis sumptibus non detrectarent, navesque Lubecensium et aliorum ad instruendum Moschum transituras, [f. 900] tanquam hostiles, vi adorinentur et navigatione prohiberent interciperentque. Verum haec res, sicut est repentini periculi plena, ita in celeritate ad occurrentum consistere videatur. Fideliter itaque consulto, ut ne S. Regia Vestra Maiestas hoc leviter habeat vel procrastinatione differri patiatur. Diligenter autem his invigilandum esse non modo periculi magnitudo monet, sed illud quoque calcar addere deberet, quod generalis in Germania Ordinis Magister⁵⁾ contractum S. Regiae Vestrae Maiestatis, nuperrime cum Livoniensibus initum, apud Imperatoriam Maiestatem solemni protestatione impugnasse deque militaribus copiis adducendis valde sollicitus esse fertur. Praestat itaque in tempore oculatum esse, ne per incuriam aliquid incommodetur. Expedire autem non parum arbitrarer, si S. Regia Maiestas Vestra Serenissimos quoque Daniae et Swetiae Reges⁶⁾ ad prohibendam navigationem praedicatam [f. 901] amanter hortaretur, cum illorum aeque ac S. Regiae Vestrae Maiestatis illud intersit. Verum maturato hic opus est.

Concreditum mihi est cordi esse Serenissimo Suetiae Regi, ut primum intellexerit S. Regiam Vestram Maiestatem severe ad hanc navigationem avertendam propendere, socium illum S. Regiae Vestrae Maiestati fore constantem. Idcirco iterum atque iterum S. Regiae Vestrae Maiestati fideliter suadeo, ut quo maiore cum incommodo S. Regiae Vestrae Maiestatis navigatio ea coniuncta est, tanto studiosius temporiusque illi occurrat, nihilque remorari se hac ex parte patiatur. Clementer enim secum reputet, quod si Moschus, undequaque fere a vicinis hostibus lassitus inermis, ut nunc quidem esse videtur, vim et impetum non sustinet modo, sed propulsando, praedando depopulandoque de die in diem fines terrarum suarum amplificat, quanto formidabilior futurus sit, ubi omnis generis armamentis, ad bellicam [f. 902] expeditionem pertinentibus, commeatu etiam ex tanta classe instructior evaserit.

Quae cum S. Regiae Vestrae Maiestati, uti prudentissimo Regi, notiora sint, quam ut per me, minimum servitorem suum, doceri debeant vel possint, plane confido S. Regiam Vestram Maiestatem nihil eorum praetermissuram esse, quae periculorum magnitudo et temporum deploranda iniquitas exposcere videntur. Si quid et ego S. Regiae Vestrae Maiestati pro meo qualicunque intellectu eam ad rem vel consulendo, vel operam navando obsequii praestare potero, in meo me et fideliem et ad mandata S. Regiae Vestrae Maiestatis obsequentissimum praebeo. Datae.

Cedula.

In obsignatione harum perlatae ad me sunt literae, habere Lubecenses quindecim, totidem et Hamburgenses quoque naves, omnis generis munitionum et commeatu onustas, quas propediem sint [f. 903] littore soluturi, atque iter recta ad armandum Moschum Narvam destinasse. Nihil opportunius nunc foret, quam ut S. Regia Vestra Maiestas cum Reverendissimo Domino Archiepiscopo Rigensi⁷⁾, necnon Magnifico Domino Livoniae Magistro, ad interciendas eas per Rigenses et Revalienses rationes iniret, utque per publicum proclama ad eam navigationem prohibet mandatum edatur interdicaturque edicto publico, ne quis ex Livonia mercium aliquid Lubecam aut Hamburgum exportet, neve Lubecensibus aut Hamburgensis permittatur, ut ipsi istic aliquid negotientur. Idem quoque [per] S. Regiam Vestram Maiestatem Gedanensis et Elbingensis aliisque serio iniungendum esset et publicandum. Quod mearum erit partium, illud factorus sum, ut ne quid S. Regia Vestra Maiestas in me desideret. Datum ut supra.

A[ndreas] M[untzer]

- | | |
|---|--|
| 1) <i>Ioannes IV Basilides, m. dux Moscoviae.</i> | 5) <i>Wolfgangus Schutzbar.</i> |
| 2) <i>hodie Viipuri in Finlandia.</i> | 6) <i>Fridericus II et Gustavus I.</i> |
| 3) <i>Novgorod.</i> | 7) <i>Gulielmus, marchio Brandenburgensis.</i> |
| 4) <i>Gottardus Kettler.</i> | |

N. 5008.

S.l., 6.III.1560.

Albertus dux in Prussia

*Hieronymo Modliszewski, capitaneo Lomzensi,
pro subdita quadam sua nomine Agneta, quea ad bona fratris sui, sine liberis
legitimis demortui, ius se hereditarium habere affirmat, intercedit et petit,
ut cum frater illius praedictus, nomine Martinus Rogala, sub iurisdictione
eius Colnae domicilium habuerit, subditae suae eiusque marito auxilio
esse velit, quo id, quod iure sibi debetur, eo facilius consequatur.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 895-896.

N. 5009.

S.l., 9.III.1560.

*Albertus dux in Prussia
regi Galliae [Francisco II]*

*Michaelem Gum, Christophori ducis Megapolensis, coadiutoris Rigensis, ser-
vitorem, «hominem visendarum regionum cupidum», commendat et
rogat, ut eum numero servitorum suorum cooptare velit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 903-905.

N. 5010.

S.l., 11.III.1560.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,

Martinum ab Hofen, civem Regiomontanum, negotium quoddam cum Simone Hunderthschohn et Georgio Schramm, civibus Vilnensibus, habentem, in quo negotio legitima sententia in iudicio Vilnensi iam lata est, commendat et rogat, ut eum ita iuvare velit, quo latae iam sententiae execucionem citra longiorem dilationem obtineat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 905-906.

N. 5011.

S.l., 13.III.1560.

Albertus dux in Prussia

R.P. vicecancellario [Philippo Padniewski]

de Lubecensibus navigationem in Moscoviam parantibus.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 906-908.

Vicecancellario Regni Poloniae. Mutatis mutandis Duci in Olyka.

13 Martii.

De Lubecensibus, qui navigaturi sunt in Muschoviam.

Dubium nobis nullum est meminisse ea Reverendam Paternitatem Vestram, quae ad S. Regiam Maiestatem, Dominum nostrum clementissimum, nomine nostro per Eximum Christophorum Jonam, I.U. Doctorem, [f. 907] consiliarium nostrum, non ita pridem de Lubecensibus relata sunt et quid consilii eo in negotio capiendum esse censuerimus. Quia vero Lubecenses prolixa ad nos excusatione usi sunt, atque in eam quoque sententiam fortassis cum tabellione hoc S. Regiae Maiestati respondebunt, significandum esse duximus Reverendae Paternitati Vestrae certo ad nos prescribi rem se multo aliter habere, quam ipsi asserunt. Esse enim in apparatu omnia, sicut ad S. Regiam Maiestatem perscrupsimus, multorum documentis confirmatur. Itaque non dubitamus, quin S. Regia Maiestas pro sua prudentia responsura sit Lubecensibus atque ita rebus omnibus invigilatura, sicut expedire atque sua terrarumque suarum referre sapienter intelligit. Quam ad rem etsi Reverendam Paternitatem Vestram pro suo munere hortatricem esse minime dubitamus, voluimus tamen memoriae saltem causa illud ipsum Reverendam Paternitatem Vestram amanter hisce submonere. Factura Reverenda [f. 908] Paternitas Vestra rem Regi et Domino suo utilem et salutarem, nobis vero gratam et benevolentia nostra compensandam. Datae.

Mutatis mutandis ad Nicolaum Radziwill:
Illustris Princeps.

Referri quaedam non ita pridem ad S. Regiam Maiestatem per eximum consiliarium nostrum Christophorum Jonam curavimus de Lubecensibus, simulque pro tenuitate nostri intellectus S. Regiae Maiestati com-

municavimus consilium nostrum, quid ad S. Regiae Maiestatis Suae terrarumque suarum emolumentum spectare nobis videatur. Quae cum Illustrati vestrae non ignota sint, scripsimus paucos ante dies ad S. Regiam Maiestatem Suam, quid moliantur Lubecenses. Ea quoque cum S. Regia Maiestas Illustritatem Vestram clam non sit habitura, noluimus Illustritati Vestrae longa lectione molesti esse. Nunc cum Lubecenses prolixa ad nos excusatione usi sint atque in eam etc. Datum ut supra.

A[ndreas] M[untzer]

N. 5012.

S.l., 13.III.1560.

Albertus dux in Prussia

R.P. vicecancellario [Philippo Padniewski] et, mutatis mutandis, Nicolao Trzebuchowski, cubiculi regii praefecto,
exemplum litterarum suarum pro Gulielmo et Georgio Natzimer ad regem
datarum mittit et eosdem Natzimer eorumque causam commendat (cfr. N.
5014).

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 908-910.

n. 5013.

S.l., 13.III.1560.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill «Nigro» et, mutatis mutandis, R.P. vicecancellario [Philippo Padniewski]
pro Toruniensibus, ab episcopo Culmensi [Ioanne Lubodzieski] gravatis et
oppressis, se ad regem litteras scripsisse nuntiat (quarum exemplum
adiungit, cfr. N. 5016) et eorum causam commendat.

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 910-911.

N. 5014.

S.l., 14.III.1560.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae
pro Gulielmo et Georgio Natzimer, quibus in pacifice possidenda tenuta arcis
Drahim, eis a rege ad vitae tempora concessa et privilegio regio confirmata,
a castellano Posnaniensi, Ioanne Kościelecki, negotium facessitur,
intercedit et petit, ne eos in legitima eiusdem arcis possessione a quocumque
molestari sinat.

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 911-913.

N. 5015.

S.l., 14.III.1560.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro Thoma Koss, cive Regiomontano, negotium cum debitore suo, Sigismundo Wolski, R.P. ensifero, habente, intercedit et rogat, ut auctoritatem regiam pro eo interponere velit, quo subdito suo iustitia administretur.

(Latine)

Cfr. EL. XXXI, N. 792.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 913-915.

N. 5016.

S.l., 14.III.1560.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro senatu Toruniensi, ab episcopo Culmensi excommunicato et pro haereticorum receptore et defensore habito, quod concionatores confessionem Augustanam profitentes ab officio amovere et civitate eiicere recusaverit.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 916-919.

Regi Poloniae, 14 Martii.

Pro Thorunensibus

Serenissime Rex etc.

Meminit procul dubio [f. 917] S. Regia Vestra Maiestas, quid mense Ianuario proxime praeterito ad illam in negotio Thorunensi scripsерим. Nimirum quod senatus eius civitatis questus mihi esset se a Reverendo Domino Episcopo Culmensi¹⁾ excommunicatum esse, propterea quod pios concionatores, christianam et puram religionem publice docentes, ad mandatum Reverendae Paternitatis Suae ab officio concionandi amovere et civitate reiicere recusasset. Haberi enim eos concionatores, siquidem Augustanam, ut vocant, confessionem profiterentur, a Reverenda Paternitate Sua pro haereticis, senatum vero ipsum pro haereticorum receptore, defensore et fautore, tametsi senatus is iustis, piis et firmis argumentis docuisset, cur imperata Reverendae Paternitatis Suae exequi non posset. Ac submisse quoque petiisset se contra recessum, in religionis negotio Petrocoviae²⁾ et Warsochoviae³⁾ omnibus Regni ordinibus usque ad universale vel nationale concilium datam, non praegravari. Nihil tamen se profecisse, quin [f. 918] appellationem etiam ad Reverendissimum Dominum Archiepiscopum Rigensem⁴⁾, tanquam Metropolitanum episcopatus Culensis, ab eodem Domino Episcopo Culmensi senatui praedicto prorsus denegatum fuisse.

Quas quidem Thorunensium querimonias non modo officiosissime intercedendo ad S. Regiam Maiestatem Vestram tum quidem detuli, verum illud quoque S. Regiae Vestrae Maiestati prudenter considerandum adieci, quantum referat periculosis hisce temporibus animos fidelium subditorum non laedi seu offendi, praecipue vero in fidei et conscientiarum negotiis, in quibus sibi homines eam libertatem competere existimant, ut aegre sibi

frena iniici patientur, cum quivis sua et non aliena fide in futura vita victurus sit. Quia vero Thorunenses iterum mihi supplices facti sunt, seque adhuc a Domino Episcopo Culmensi praegravari queruntur, duxi eo nomine officiosissime S. Regiam Vestram Maiestatem denuo requirendam esse. Maiorem itaque in modum [f. 919] illam oro, dignetur clementer Domino Episcopo Culmensi mandare, ut excommunicationis executionem vel prorsus tollat, vel in tempus suspendat, nec Thorunenses molestet, sed pios concionatores docere eam doctrinam permittat, quam ipse Christus de vitae et beatitudinis aeternae via praescripsit. Praecipue cum in ceremoniis et ritibus ecclesiasticis praedictae civitatis nihil immutatum sit, nec mutari senatus contendat. Erit hoc S. Regiae Vestrae Maiestati, uti christianissimo Regi, laudabile, Deo, cuius honor et gloria agitur, acceptum et gratum, Reipublicae autem Thorunensi ad conservandam tranquillitatem salutare. Ego vero erga S. Regiam Vestram Maiestatem quibus potero officiis demererri hoc ipsum studebo. Datae.

A[ndraes] M[untzer]

- 1) *Ioannes Lubodzieski.*
- 2) *in Comitiis 22.IV – 15.VI.1555 celebratis.*
- 3) *in Comitiis 6.XII.1556 – 14.I.1557 celebratis.*
- 4) *Gulielmus, marchio Brandenburgensis.*

N. 5017.

S.l., 14.III.1560.

Albertus dux in Prussia
Catharinae reginae Poloniae
pro Thoma Koss, subdito suo, negotium de pecunia sibi debita cum Sigismundo Wolski, R.P. ensifero, habente, intercedit, et petit, ut auctoritatem reginalem pro eo interponat (cfr. N. 5015.).
(Germanice)
Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 416-416v.

N. 5018.

S.l., 14.III.1560.

Albertus dux in Prussia
R.P. vicecancellario [Philippo Padniewski] et, mutatis mutandis, Petro Myszkowski, secretario regio,
negotium Thome Koss, civis Regiomontani, quod cum debitore suo, Sigismundo Wolski, R.P. ensifero, habet, commendat.
(Latine)
Cfr. El. XLI, N. 1761.
Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 913-914.

S.l., 16.III.1560.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,

*de «non exiguis fundamentis constituendae necessitudinis arctae inter S.
Regiam Maiestatem et quosdam Germaniae Principes iactis» gaudet et
doceri cupit, quid ipse ad eam rem confirmandam facere et conferre pos-
sit.*

(Schedula: de studio eius in negotiis suis apud regem promotis).

Ostrpr. Fol., vol. 55, ff. 922-925.

Duci in Olika, 16 Martii.

De negotiis, quae Vergerio commissa fuere.

Accepimus Illustritatis Vestrae literas, cum Reverendo Domino Verge-
rio nobis missas. Quae cum in exordio singularem quandam gratiarum
actionem pro qualicunque nostro in S. Regiam Maiestatem officiolo conti-
nerent, non potuere nobis non esse gratissimae. Licet gratiarum actione
tanta ad nos opus non fuisse, cum quod ad S. Regiae Maiestatis Suae ac
totius incliti Poloniae Regni ceterarumque terrarum, Maiestati Suae
subiectarum, emolumenta et commoda provehenda semper propensi fu-
imus, tum etiam quia hoc obsequii genus Maiestati Suae Regiae debere nos
agnoscimus.

Inter cetera nobis iucundissimum fuit, tam ex literis Illustritatis
Vestrae, quam ex ipsius Domini Vergerii relatione cognoscere, quod non
exigua fundamenta constituendae necessitudinis arctae inter S. Regiam
Maiestatem et quosdam Germaniae Principes iacta sint. Dominus Deus, a
quo [f. 923] omne bonum promanat, haec ipsa exordia ad nominis sui glo-
riam et aedificationem Ecclesiae christiana fausta et ex omni parte felicis-
sima esse velit faxitque, ut bono et laeto fine terminentur. In quo quidem
incepto promovendo et iuvando, uti de opera, studio, sollicitudine, cura et
diligentia Illustritatis Vestrae dubium nobis nullum est (siquidem certi
sumus Illustritatem Vestram pio ad amplificandum Christi Regnum zelo
ferri), ita in nobis, quantum pro tenuitate nostra possumus, nihil eius desi-
derari passuri sumus, quod hanc ad rem quoquo modo expedire intellexe-
rimus. Fatemur sane parum nos praestare posse et intellectum fortassis
nostrum negotiis illis sublimioribus longe inferiorem esse. Itaque ab Illu-
stritate Vestra doceri volumus petimusque, quid facto opus sit in iis, quae
Illustritas Vestra nos non satis assequi et comprehendere putaverit. Non
modo enim S. Regiae Maiestatis et Illustritatis quoque Vestrae iudicio
exquisito nos submittimus, sed ad [f. 924] S. Regiae Maiestatis Suae obse-
quia et Illustritatis Vestrae fraternalm informationem libenter nos accom-
modabimus atque ad extrema usque vitae nostrae tempora ad contestan-
dam S. Regiae Maiestati fidem et subiectionem nostram, Illustritati autem
Vestrae ad comprobandum amicum et fraternalum animum nostrum para-
tissimi, assistente Deo, erimus. Aeternus Pater Domini nostri Iesu Christi
Illustritatem Vestram diu incolumem habeat, amanter petimus. Idem de
nobis sibi Illustritas Vestra vicissim certo polliceatur. Datae.

Cedula

Cognovimus praeterea ex Reverendo Domino Vergerio, quo studio Illu-
stritas Vestra causam Prutenicam apud S. Regiam Maiestatem iuverit pro-

moveritque. Sic sane, ut S. Regia Maiestas, consilio et opera Illustritatis Vestrae permota et adducta, clementer receperit ad componendam eam et in compensationem, sicut novit Illustritas Vestra, de suo aliud contribuere eaque de re ad consiliarios se referre velle, negotiumque illud curae sibi clementissime habituram. Quia [f. 925] vero Illustritas Vestra in primis commodo et utilitati S. Regiae Maiestatis (siquidem negotium hoc S. Regiae Maiestati Suae non commune tantum, sed proprium quasi esse videtur) recte in hoc consultum voluit, tamen nos quoque gratissimo amplectimur pectore eam animi Illustritatis Vestrae propensionem, qua nostras quoque partes procurandas suscepit, petimusque, ut clementissimam hanc S. Regiae Maiestatis inclinationem sua auctoritate magis magisque confirmare et stabilire satagat. Datur operam, ut per omnem occasionem id ipsum amanter et fraterne compensemus. Datum ut supra.

A[ndreas] M[untzer]

N. 5020.

S.l., 16.III.1560.

Anna Maria ducissa in Prussia
«ducissae in Olyka» [Elisabeth Szydłowiecka, uxori Nicolai Radziwiłł «Nigri»]
amicitiam et observantiam declarat; pro strophiolis sibi missis gratias agit
(quae «nobis sunt gratiiora, quod ab Illustritate Vestra missa fuere,
commendatoria etiam et acceptiora, quod ex laboribus filiarum Illustritatis Vestrae ad nos profecta»).

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 919-921.

N. 5021.

S.l., 16.III.1560.

Albertus dux in Prussia
Nicolao Strobitz (Strubitz), secretario regio,
pro Thoma Koss, negotium cum debitore suo, Sigismundo Wolski, habente
(cfr. N. 5015.).
(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 417-417v.

N. 5022.

S.l., 16.III.1560.

Albertus dux in Prussia
Erhardo a Kunheim
diligentiam eius in impetrandis litteris mandati ad terrarum Prussiae thesau-
rarium [Ioannem Kostkā] pro annuo stipendio Marienburgi sibi nume-
rando laudat; 3 cornua alcium («elendsgeweihe») et 2 canes Anglicos

mittit («darzu auch das bekentnuss, wie es in unser cantzley gefunden») *et rogat, ut se apud reginam de longiore mora excuset; expeditionem nuntiorum Livoniensium* («der eyfflendischen secretarien») *se exspectare nuntiat; de negotiis suis a regina Catharina fratri suo, archiduci Ferdinandu, commendatis se ex litteris reginae iam cognovisse scribit* (cfr. El. XXXI, N. 789); *petitioni eius, ut scripta Vergerii in Ducatu Prussiae typis imprimi possint, se satisfacere non posse respondet, cum hoc regi displateat; ita etiam ipsi Vergerio se esse responsurum; eiusdem Vergerii studium et diligentiam in promovendis rebus suis probat; pro missis novis gratias agit.*

(*Schedula: de impedimentis in missione cornuum et canum Anglicorum, iam in litteris annuntiata; petit, ne «das bekentnuss des berwolfs», quod regi mittit, divulgetur.*)

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 417r-420.

N. 5023.

S.l., 21.III.1560.

Albertus dux in Prussia

reginae Angliae [Elisabeth]

pro subdito suo Martino ab Hofen, cive Regiomontano, qui ab Anglo quodam capitaneo, Ringen Schacht nominato, «nave cum mercibus intercepta, omnibus suis bonis praeter ullum suum meritum indignissime exutus spoliatusque est ac duro insuper carcere maceratus», intercedit et petit, ut subdito suo iustitiam administret.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 925-927.

N. 5024.

S.l., 21.III.1560.

Albertus dux in Prussia

duci Suffolciae

pro Martino ab Hofen, cive Regiomontano (cfr. N. praeced.).

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 927-929.

N. 5025.

S.l., 25.III.1560.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,

nuntiat eum nulla ad se commendatione indigere, cum se eum «quasi in ipsa cordis sui capsula... gerere ac fovere» scribit; de Alexandro a Suchten, medico, eum et regem praemonet, qui talem medicinam profitetur, «quae non modo in sacris prohibita sit, sed omnium medicorum... scriptis ex diametro pugnet» etc.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 929-934.

Duci in Olyka, 25 Martii.

De Alexandro a Suchtenn¹⁾, medico, ut et ipse et S. Regia Maiestas eius trinitatis medicinalis constitutionem atque alia deliria diabolicasque praestigias ac imposturas caveat.

Cum Reverendus et Eximus Dominus Petrus Paulus Vergerius Vilna ad nos rediisset, inter cetera, quae honorificantissime de Illustritate Vestra nobis retulit et illud adiecit, quanti nos ab Illustritate Vestra fieremus, quamque illa nos faceret plurimi, ac cupivisse maioremque in modum petuisse Illustritatem Vestram, ut per Reverendam Dominationem Suam de meliori nota nobis commendaretur, sic sane, ut Illustrati Vestrae id tribueremus, quod intimo, sincero et candido [f. 930] animo solet tribui, qui fido erga nos animo ferretur nosque sibi haberet charissimos. Etsi autem multis antea argumentis, neque obscuris testimonis Illustritatis in nos Vestrae summam benevolentiam ac praecclare de nobis merendi studium abinde perspeximus, tamen grata eorum omnium nobis fuit repetitio, per eundem Dominum Vergerium egregie sane et cum Illustritatis Vestrae dignitate facta. Quam uti ex abundantia amoris Illustritatis in nos Vestrae plus quam fraternali profectam fuisse scimus, ita commendatione sui ad nos nulla opus fuisse, cum quod Illustritatem Vestram nostri amantissimam non modo redamamus, sed in ipsa quasi cordis nostri capsula gessimus semper et fovimus, gerimusque ac fovemus, nulla ut nobis de Illustritate Vestra oblivio obrepere, nulla amoris fraternali intermissione esse possit, tum quod Illustritatis Vestrae erga nos studium verae et sinceroris amicitiae consociationem ita devinxerit tamque alte radices in nobis egerit, ut rumpi vel dissolvi nequeat, ut taceamus nova [f. 931] illam commendatione indigere, vel superaddi posse aliquid. Idcirco pro veteri illa atque vere fraternali inter nos amicitia peramanter Illustritatem Vestram petimus, ut sibi de nobis nihil ab his alieni polliceatur, sed versari illam quasi in conspectu nostro semper atque fraterne amari unice credat. Neque passuros esse nos Illustritatem Vestram in ipso etiam vitae nostrae extremo halitu animo nostro elabi vel avelli. Eo enim et Illustritatem Vestram affectu in nos propendere et amplissimum antea illius de nobis bene merendi studium et nunc Reverendi Domini Vergerii sermo hoc ipsum egregie confirmavit.

Intelleximus praeterea et ex multorum hominum sermonibus et nunc quoque ex eodem Reverendo Domino Vergerio, vocatum esse Vilnam medicum quandam Alexandrum Suchtenium¹⁾, ut is S. Regiae Maiestatis, Domini nostri clementissimi, salutis curam agat. Nos cum iureirando commodis S. Regiae Maiestatis Suae invigilare et nocentia quaevis pro intellectus nostri tenuitate [f. 932] avertere teneamur, duximus pro fide nostra aliquid praemonendum esse de medico praedicto. Profitetur autem ille talem medicinalam, quae non modo in sacris prohibita sit, sed omnium medicorum, tam vetustissimorum, quam recentium scriptis ex diametro pugnet, Hippocratis et Galeni aliorumque, ac phisices fundamenta tot saeculorum autoritate comprobata pro imposturis habeat et suum, ut verum dicamus, naturae venenum, deliram ac immaginativam quandam trinitatis medicinalis constitutionem super omnia evehat. Is cum et nobis ante aliquot menses operam suam obtulisset fecissetque artis sua cum Mercurio sublimato (hoc enim medicinae illius arcanum, si non diabolicum, quoque est) experimenta in urbibus nostris Regiomontanis, ita ut omnes repente sine aliqua pharmacorum impensa vel diuturno mortis cruciatu (magnum scilicet beneficium) expirarent. Non videbatur is nostrae complexioni neque humano corpori convenientia medicamenta exhibiturus. Itaque cum honorario a nobis dimissus [f. 933] est.

Hunc ne saluti Regis et Domini nostri atque illi corpori, quod nobis in his terris longe est charissimum, cum vitae discrimine curando adhiberi permitteremus, absit a nobis. Idcirco cum Illustritatem Vestram non minori cura S. Regiae Maiestatis, pro fidelis ministri officio, atque nos tangi sciamus, obtestamur Illustritatem Vestram, ut manibus pedibusque dehortetur, dissuadeat et autoritatem suam quoquo modo poterit interponat, ne sublimatus iste medicus, inconsultis praesertim aliis, ad curandam S. Regiam Maiestatem admittatur recipiaturque. Ipsa quoque Illustritas Vestra sibi ab eo caveat, pro fraterno amore obsecramus. Quantum enim Illustritatis Vestrae et nostra omniumque S. Regiae Maiestatis fidelium ministrorum intersit, Regis et Domini nostri non valetudinem modo, sed vitam ipsam longaevam adhuc superesse, nemo est qui non videat, qui non id ipsum a Domino Deo assiduis orationibus suis flagitet expetatque. Cumque pro salute S. Regiae Maiestatis Suae omnes ex fide data non modo fortunas et facultates, sed ipsam etiam vitam debeamus, quanto plus fideliter permonere et [f. 934] consulere de iis, quae nocitura intelligimus, tenemur. Et quia S. Regiae Maiestati hac in re fidem nostram, Illustritati autem Vestrae, cuius valetudinem ac incolumentem non inferiorem nobis ipsis habemus, fraternali amorem nostrum hac submissione nostra testatum voluimus, dubium nobis nullum est Illustritatem quoque Vestram id, quod suarum esse partium prudenter intelligit, procuraturam esse. Factura Illustritas Vestra rem pernecessariam, salutarem et se dignam, nobis vero tam gratam, ut quam gratissimam. Petimus autem, ut Illustritas Vestra haec secretius a nobis sibi concredita habeat. Quod superest, Illustritatem Vestram rectissime valere exoptamus, nosque pristino amori illius amice et fraterne commendamus. Datae.

A[ndreas] M[untzer]

1) *nepos ex sorore Alexandri Sculteti, canonici
Varmiensis.*

N. 5026.

S.l., 25.III.1560.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

litteras eius, 12.III. Vilnae datas, se accepisse nuntiat et contentum esse, quod litterae ducum Pomeraniae («das pomerische schreiben») non ab eo, Kunheim, sed a palatino Marienburgensi [Achatio Czema] regi traditas esse; pro novis de archiepiscopo Gnesnensi [Ioanne Przerembskil] et rebus Livonicis sibi communicatis gratias agit; rogat, ut crebro scribat et nova mittat; «das bekentnuss des berwolfs» eum iam accepisse sperat; canes Anglicos et cornua alcium brevi mittere pollicetur; stipendum ei debitum («das gnadengelt») mox post redditum burggravii sui ei numeratum iri promitti.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 420-421.

Albertus dux in Prussia

*Sebastiano Fauser (Pfauser), concionatori in aula imperiali,
de afflita eius sorte, de qua ex litteris eius a Petro Paulo Vergerio secreto sibi
communicatis se cognovisse nuntiat, ei condolet et sperat eum, etiam
nullo submonitore, «contra omnes Sathanae insultus» infracto futurum
esse animo.*

Ostpr. Fol. vol. 55, ff. 934-937.

Sebastiano Phausero¹⁾, 27 Martii.

Condolet adversam valetudinem.

Venerande atque Doctissime, nobis sincere dilekte.

Cum Reverendus ac Eximius Dominus Petrus Paulus [f. 935] Vergerius, nobis sincere dilectus, ex Lituania ad nos rediisset, secreto nobis communicavit literas Venerandae Dominationis Vestrae. Ex quibus cum afflictam Dominationis Vestrae sortem intelligeremus, sane pro ea, quae inter nos est religionis eiusdem societas, et pro pietate christiana nostraque in Venerandam Dominationem Vestram clementia, non potuimus illi non toto pectore condolere, resque illius tristes nobis communes quasi ducere. Quia vero haec actas nihil novi parturire videtur in eo, quod membra verae et christiana Ecclesiae afflictionibus et cruci subiiciuntur et variis furentis diaboli minis et incursionibus exagitantur, non dubitamus Venerandam Dominationem Vestram Dei spiritu ita instructam esse, ut ad patientiam christianam non modo doctore vel submonitore aliquo minime indigeat, sed infracto possit esse animo contra omnes Sathanae insultus. Confidet autem Veneranda Dominatio Vestra in eo, qui dicit: Ero vobiscum usque ad consummationem saeculi, ego vos portabo etc. Vult eiusmodi afflictiones esse exercitia piorum, vult Ecclesiam suam cruci subiectam esse, [f. 936] et tamen deleri omnino non permittet. Conservat enim illam et defendit mirabilibus modis, et mirificat Dominus sanctum suum. Tametsi interdum dormitat et patitur naviculam Petri procellis ac ventorum turbine in tempus varie iactari et submersioni proximam esse, tamen a piis tandem somno excitus succurrit periclitantibus et opem fert.

Haec cum Venerandae Dominationi Vestrae notiora sint, quam ut doceri illa a nobis vel possit vel debeat, nullum nobis est dubium Venerandam Dominationem Vestram cor divinitus ita confirmatum habere, ut afflictiones, quales quales etiam sint, forti pectore adiuvante Deo sit tolleratura, neque se ab agnita veritate deterrei passura. De nobis sibi Veneranda Dominatio Vestra omnia amici et christiani Principis studia, favorem et clementiam certo pollicearunt bonoque sit animo. Nos enim et ad sublevandam Venerandam Dominationem Vestram et ad commoda illius provehenda, rebusque eius omnibus pro pietate christiana et amore in eam singulare nostro iuvandis, quoad rationes nostrae ferent, nihil in nobis [f. 937] desiderari sumus permisso. Cum Domino Vergerio egissemus, ut Veneranda Dominatio Vestra, si ita casus ferret, hospitio ab illo exciperetur, sed ultro ad id paratissimum esse animadvertisimus. Aeternus Pater Domini nostri Iesu Christi Venerandam Dominationem Vestram spiritu sancto suo regat, gubernet et corroboret, resque illius afflictas in pristinum vel meliorem statum propediem reducat ac diu valentem eam conservet. Petimusque, ut Veneranda Dominatio Vestra Deum pro Serenissimo Rege

suo²⁾ oret, ut in vera fide et religione a Domino confirmatus diu nobis et Ecclesiae christiana superstes sit et fortet in Christo militiam militet. Deinde et nostri quoque Veneranda Dominatio Vestra in orationibus suis memor esse velit. Datur operam, ut clementia illud nostra compensemus. Iterum Venerandam Dominationem Vestram valere optamus. Datae.

A[ndreas] M[untzer]

- 1) *concionator in aula imperiali, «novam religionem» amplexus, postea Vienna pulsus.*
- 2) *Maximilianus, rex Bohemiae.*

N. 5028.

S.l., 28.III.1560.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

quomodo Lubecensium in Moscoviam navigatio impediri vel intercipi possit.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 938-941.

Regi Poloniae, 28 Martii

Consilium de impedienda aut intercienda Lubecensium in Muschoviam navigatione etc.

Serenissime Rex etc.

Quae S. Regia Vestra Maiestas suis ad me literis de civitatum maritimarum consiliis mihi respondere dignata est, probe intellexi. Ac primo quidem, quod S. Regia Vestra Maiestas qualemcumque meam diligentiam in detegendis hominum perniciosis conatibus laudat, facit hoc pro sua in me clementia. Ac cuperem in rebus multo maioribus fidem et observantiam S. Regiae Vestrae Maiestati meam reddere contestatam. Debere enim me hoc pro commodo et emolumento S. Regiae Vestrae Maiestatis reverenter agnosco. Probari quoque S. Regiae Vestrae Maiestati sententiam meam, quanam ratione ea navigatio prohiberi possit, pergratum mihi est.

Quod vero S. Regia Vestra Maiestas Gedanenses, qui propriis sumptibus provinciam prohibenda navigationis illius suscipere vellent, per me confirmari cupit, facerem equidem perlubens imperata S. Regiae Vestrae Maiestatis, sed facile S. Regia Vestra Maiestas iudicare potest illos meo dicto non audientes fore, neque ita clam haberri posse navium eiusmodi instruendarum apparatus. Accedit et illud eos ipsos, qui se hoc [f. 939] ausuros recipient, non sine literis S. Regiae Vestrae Maiestatis testimonialibus mari se commissuros esse, ne pro piratis aut praedonibus habeantur et periculum aliquod incurvant. Itaque si S. Regia Vestra Maiestas et sibi et illis, quos in patrocinium recepit, adeoque toti Christiano Orbi recte et bene consultum voluerit, operaे pretium erit, ut in literis, quas se ad Gedanenses daturam recipit, scribat velle S. Regiam Vestram Maiestatem illis, qui fortunam experturi classemque suis impensis instructuri essent, literas passuum (ut vocant) dare, ut omnes intelligent, quo consilio et in quem usum suas illi naves mari commisissent. Nemo enim temere, sine aliquo patrocinante domino, hanc rem aggredietur. Idcirco ante omnia hoc S. Regiae Vestrae Maiestati praemittendum esse videtur.

Laudo autem S. Regiae Vestrae Maiestatis prudentiam, quod benevolentia prius omnia quam armis tentanda esse existimet, sed quia durae cervicis homines sunt isti, qui et opes et privilegia iactitant atque, ut ego [f.

940] accepi, in proposito suo frena sibi iniici minime passuri sunt, non puto lenitatem locum apud illos habituram esse. Itaque severitatem cum mansuetudine S. Regia Vestra Maiestas coniungat, ut si monitis S. Regiae Vestrae Maiestatis benignis non obtemperaverint, illud confessim S. Regia Vestra Maiestas agere possit, quod ex dignitate et pro iure protectorio illam decebit, ne si nimium lenitati indulserit, se terrasque suas et quos in tutelam suam recepit, maiori periculo exposuisse videatur et sero ingruenti vel accepto iam graviori damno occurrere labore.

Quod idem quoque S. Regia Vestra Maiestas ad Serenissimos Daniae et Suetiae Reges¹⁾ perscripsit, deditque ad Reverendissimum Archiepiscopum Rigensem²⁾ et Magnificum Dominum Livoniae Magistrum³⁾ internuntio suo hoc ipsum in mandatis, utile esse iudico, neque unas sufficere eam ad rem literas, sed crebra submonitione opus esse. Quod pro periculi magnitudine facturam esse S. Regiam Vestram Maiestatem et diligenter his omnibus pro regia sua prudentia in tempore invigilaturam dubium mihi nullum est. [f. 941] Erit hoc non tam illis, qui se in clientelam S. Regiae Vestrae Maiestatis contulerunt, sed ipsis quoque S. Regiae Vestrae Maiestatis terris salutare, apud omnes vero christianos Reges et Principes illi honorificum. Atque haec S. Regiae Vestrae Maiestati pro tenuitate intellectus nostri et fide mea brevibus respondenda esse duxi. Quam feliciter valere exopto. Datae.

A[ndreas] M[untzer]

1) *Fridericus II et Gustavus I.*

2) *Gulielmus, marchio Brandenburgensis.*

3) *Gottardus Kettler.*

N. 5029.

S.l., 28.III.1560.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

ad priores hac in re litteras suas nullo responso accepto, iterum petit, ut litteras mandati ad castellanum Gedanensem et terrarum Prussiae thesaurarium [Ioannem Kostka] dare velit pro annuo stipendio Marienburgi sibi numerando.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 941-942.

N. 5030.

S.l., 28.III.1560.

Albertus dux in Prussia

palatino Moldaviae [Alexandro]

rogat, ut a rege Poloniae litteras passuum impetret, quarum vigore instrumenta quaedam, de quibus cum nuntio eius, Michaele Rohoziński se collocutum esse scribit, libere et citra aliquod impedimentum per universum Poloniae Regnum via usitata in Ducatum usque suum evehere liceat (cfr. N. 4923.).

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 942-942.

N. 5031.

S.l., 28.III.1560.

*Albertus dux in Prussia
Ioanni Dulski, aulico regio,
nuntiat se litteras eius accepisse et putat pro benevolentia ei exhibita tantam
gratiarum actionem supervacaneam fuisse; rogat, ut litteras mandati ad
terrarum Prussiae thesaurarium [Ioannem Kostkaj] a rege impetrare stu-
deat, quo annum suum stipendium sine mora Marienburgi sibi numere-
tur.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 421v-422v.

N. 5032.

S.l., 28.III.1560.

*Albertus dux in Prussia
Erhardo a Kunheim
iterum rogat, ut litteras mandati ad terrarum Prussiae thesaurarium [Ioannem
Kostkaj] pro annuo stipendio suo Marienburgi numerando a rege impe-
trare conetur; petit etiam, ut iterum regem admoneat, ne opera medici
cuiusdam [Alexandri a Suchten, cfr. N. 5025] utatur, vel saltem ut non
solum illius, sed aliorum quoque medicorum consilia sequatur; de discor-
dia inter novum Ordinis Livoniensis magistrum [Gottardum Kettler] et
eius praedecessorem [Gulielmum a Fürstenberg] dolet.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 425v-427.

N. 5033.

S.l., s.d. [III.1560].

*Albertus dux in Prussia
Sigismondo Augusto regi Poloniae
rogat, ut archiepiscopo Gnesnensi, regio ad imperatorem legato, iniungat, quo
negotium investiturae feudi Franconici apud imperatorem sollicitet et
urgeat; petit praeterea, ut rex viam tandem aliquam inveniat, ut decretum
imperialis banni in se latum abrogetur; rogat denique, ut pro confirma-
tione Christophori ducis Megapolensis, coadiutoris Rigensis, litteras ab
imperatore impetraret.*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 953-957.

Regi Poloniae.

Serenissime Rex etc.

Quandoquidem S. Regia Vestra Maiestas antehac pro sua singulari in
me clementia apud S. Imperatoriam Maiestatem¹⁾ [f. 954] pro me interce-
dere dignata est, ut quae ex nepotis mei, Marchionis Alberti, morte ad me

iure hereditario devoluta est provincia, eius investitura clementer mihi ab Imperatoria Maiestate Sua concederetur, maximas eo nomine S. Regiae Vestrae Maiestati gratias ago daboque operam, ut quovis obsequio id ipsum compensem. Ac intellexi sane S. Regiae Vestrae Maiestatis commendationem eo in negotio, licet in suspenso adhuc haereat, plurimum mihi profuisse animumque S. Imperatoriae Maiestatis Suae a precibus meis non usque adeo alienum esse, ut omnino optatum tandem responsum sperem. Quia vero, ut hoc confiat, nunc S. Regia Vestra Maiestas non minus quam antea mihi magno esse adjumento potest, maiorem quo possum in modum peto, dignetur per literas Reverendissimo Archiepiscopo Gnesnensi¹⁾, S. Regiae Vestrae Maiestatis legato, mandare, ut Paternitas Sua negotium hoc sollicitet et urgeat ac S. Imperatoriae Maiestati commendet, ut nunc tandem S. Imperatoria Maiestas Sua me feudo illo, ab agnitorum meorum devolutione ad [f. 955] me delato, ornare me et investire velit. Quod intercedente et procurante S. Regia Vestra Maiestate non difficulter me obtenturum esse plane confido.

Ad hoc meminit S. Regia Vestra Maiestas aliquoties me submisso petisse, ut S. Regia Vestra Maiestas diuturni gravaminis mei, quod sub banno imperiali cum subditis meis ratione feudi Prussici magna cum molestia fero, rationem clementissimam haberet atque viam tandem aliquam inveniret, qua me onere hoc levaret, praesertim cum non mea aliqua culpa proscriptionis decretum in me sit latum, sed quod divi parentis S. Regiae Vestrae Maiestatis inhibitio causam ei rei praebuerit. Quae ut magno mihi in plurimis detimento fuit, ita me ad impedienda Ordinis Theutonici contra has terras singulis fere annis agitata consilia non parvis sumptibus et impensis oneravit, ut haerere in ista afflictione diutius, praecipue vero in hac mea senecta, valde mihi grave sit. Quia [f. 956] vero S. Regia Vestra Maiestas per Dominum Vergerium hoc nomine spem mihi liberalissimam facere dignata est, supplex iterum atque iterum S. Regiam Vestram Maiestatem oro, ut rationem aliquam eliberandi mei ineat. Quam ad rem dextre conficiendam cum prudentissimis Senatoribus suis facile modum aliquem inveniet. Eritque ad hoc authoritas S. Imperatoriae Maiestatis propter arciam cum Maiestate Vestra necessitudinem maiori nunc quam olim opportuntati et minori difficultati.

Potremo enixe quoque, sicut et antea petii, S. Regiam Vestram Maiestatem oro, ut pro Reverendissimi et Illustris Domini Christophori, Duci Megapolensis et Coadiutoris archiepiscopatus Rigensis, confirmatione literas ab Imperatoria Maiestate exorare benigne et clementer operam navet. Promisisse enim, si recte memini, vel certe non difficilem ad hoc et Imperatoriam Maiestatem fore cognovi, ubi authoritas et amica petitio S. Regiae Vestrae Maiestatis accesserit. Factura S. Regia Vestra Maiestas rem omnibus vitae meae [f. 957] diebus studio, fide, integritate ac obsequiorum promptitudine officiosissime demerendam, ipsum vero Dominum Coadiutorem praedictum et inclitam familiam Ducum Megapolensium sibi devinctissimam redditura est. Quod superest, S. Regiam Vestram Maiestatem protectioni divinae, me vero et mea omnia clementiae et favori S. Regiae Vestrae Maiestatis deditissime commando. Datae.

A[ndreas] M[untzer]

1) *Ferdinandus I.*

2) *Ioannes Przerembski.*

S.l., 30.III.1560.

Albertus dux in Prussia

reginae Angliae [Elisabeth I]

de zelo illius in propaganda in Regno suo «puriore Evangelii doctrina» gratulatur eamque hortatur, ut «unum doctrinae genus sacris literis fundatum», id est confessionem Augustanam, quae non solum in Germania, sed etiam in Polonia et Lithuania radices penitus immisit, amplectatur.

Ostrpr. Fol., vol. 55, ff. 943-946.

Reginae Angliae, 30 Martii.

Hortatur ad amplectendam Augustanam confessionem.

Serenissima Regina etc.

Cum hic apud nos esset Reverendus Dominus Petrus Paulus Vergerius, olim Episcopus Iustinopolitanus, exul, nobis sincere dilectus, inter cetera honorificantissime Reginalem Vestram Dignitatem depraedicavit, cum quod pio illo zelo ad propagandam puriorem Evangelii doctrinam [f. 944] et ad aedificandam in Regno Anglico Christi Ecclesiam propensissimam esse dixit, tum quod ab ea, quam Augustanam appellant, confessione minime S. Reginalem Dignitatem Vestram abhorrire asserebat. Is cum discessurus iterum a nobis esset, facere non potuimus, quin pro observantia in S. Reginalem Vestram Dignitatem singulari nostra has illi literas committeremus. Quibus ante omnia gratulamur S. Regiae Vestrae Dignitatis pietati, quod usque adeo ad amplificandum Christi Regnum propendet. Faxit Deus, ut crescens in Regno illius Ecclesia multis aliis vicinioribus Regnis et provinciis ad amplectendam veritatem evangelicam viam sternat et, multis iam per Dei gratiam illuminatis, ad propagandam Dei gloriam incitet et calcaria quasi addat.

Quandoquidem autem omnes eos, qui christianos se profitentur, unum doctrinae genus sacris literis fundatum observare et in eo, quod nobis ex sinu aeterni patris doctor noster Christus attulit, consentientes esse par est, nullum nobis est dubium, quin S. Reginalis Vestra Dignitas per omnia ad eum quoque [f. 945] consensum accessura sit, quem non in Germania tantum Augustanae confessionis status profitentur, verum etiam per singulare Dei beneficium inclytum Poloniae Regnum, necnon Magnus Lituaniae Ducatus et finitimae provinciae iam amplexi sunt. Est enim corpus illius doctrinae sacris literis convenientissimum et per omnia conforme, multis quidem adversariorum impetionibus impugnatum, expugnatum autem (propterea quod certis et firmissimis nititur fundamentis) nunquam. Itaque pro summa illa in S. Reginalem Vestram Dignitatem observantia nostra, et pari cum illa ad salutem aeternam ducti studio, amice hortandam esse duximus. Dignetur S. Reginalis Vestra Dignitas confessioni illi, quam tot Reges et Principes uti bene examinatam veramque et probam ac per omnia sacris literis consentientem approbarunt, calculum suum, sicut ultro iam cupere illam intelligimus, addere. Ea enim ratione non modo paratum et tranquillum Regnum habitura est, [f. 946] totiusque Germaniae et multorum animos sibi devinciet, verum etiam opus Deo factura gratissimum. Qui cum inquietat se suis usque ad consummationem saeculi affuturum, non dubitet S. Regia Vestra Dignitas, quin ille ipse, siquidem eius res agitur, benedicturus sit operae S. Regiae Dignitatis Vestrae. Estque S. Regia Vestra Dignitas bene positura omnia, quae in aedificandam Christi Eccle-